
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DLIII 05 de abril de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Decreto 

 
Decreto 024/2021, de 05 de abril de 2021. 

DECRETA ISOLAMENTO SOCIAL RIGÍDO NO ÂMBITO 

DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL EM OBSERVANCIA 

AO DECRETO ESTADUAL N°. 34.021 DE 04 DE ABRIL 

DE 2021, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

   O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Carnaubal, Sr. José 

Weliton Souza Leite, no uso de suas atribuições a que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município de Carnaubal, e:  

 

  CONSIDERANDO, o novo decreto do Governo do Estado do Ceará n°. 34.021 

de 04 de Abril de 2021 que “PRORROGA O ISOLAMENTO SOCIAL NO ESTADO DO 

CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
   CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos Municípios cearenses de seguirem 

a política de isolamento social, por imposição do § 2º do art. 1º do decreto nº 34.005, de 27 

de março de 2021. 

  CONSIDERANDO que há uma estabilização de número de casos do COVID-

19 nos Municípios do interior que fazem parte da Macrorregião Região Norte do Estado do 

Ceará; 

   CONSIDERANDO a necessidade de contenção imediata da proliferação do 

vírus por medidas de restrição de circulação, enquanto as medidas do plano de vacinação 

municipal não sejam efetivamente concluídas; 

  CONSIDERANDO que os hospitais de referências da Macrorregião Região 

Norte do Estado do Ceará ainda estão no limite de quantidade de leitos para atendimento 

aos munícipes; 

DECRETA: 

  

 Art. 1° - Ficam ratificados, no âmbito do Município de Carnaubal, as 

disposições dos Decretos Estaduais nº 34.021, de 04 de abril de 2021, e 30.005, de 27 de 

março de 2021. 

Parágrafo único. A vigência desse Decreto será das 00:00 hs do dia 

05/04/2021 até o dia 11/04/2021. 

   Art. 2º - Em razão de decisão judicial no processo 0050176-

20.2021.8.06.0061 em tramite na Comarca de Carnaubal, fica autorizado o funcionamento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

dos escritórios de advocacia no Município de Carnaubal (CE) desde que respeitadas as 

medidas de prevenção à disseminação do vírus (COVID-19), adotando-se, as seguintes 

medidas: 

 

I – Uso obrigatório de máscaras;  

   II – Álcool em gel nas entradas e saídas dos ambientes dos escritórios; 

  III - Limitação de funcionários ao máximo de três, excluídos os advogados; 

   IV - Atendimento de, no máximo, dois clientes por vez, preferencialmente com 

hora marcada; 

 
Art. 3° - Remeta-se cópia deste decreto para os Poderes Judiciário e 

Legislativo desta comarca, para o Ministério Público, para a Polícia Civil e Polícia Militar, 

para o devido conhecimento e tomada das eventuais medidas pertinentes. 

  § 1º No tocante a Polícia Militar, que seja requisitado o apoio necessário para 

o fiel cumprimento deste Decreto. 

  § 2º Encaminhe-se também cópia deste Decreto para os meios de 

comunicação, para ampla divulgação. 

   Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Carnaubal, em 05 de abril de 2021. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
►Convocação 

 
CONVOCAÇÃO N° 002/2021 

 
Dispõe sobre a convocação de membro suplente, para 
assumir, de forma interina, as funções de conselheiro(a) 
tutelar do Município de Carnaubal/CE.  

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, por meio da 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, considerando as disposições da Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho 
de 1990, da Lei Municipal n° 296/2017, de 08 de dezembro de 2017, da Resolução n° 
170/2014, de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA, e, ainda:  
 

I. O afastamento, por motivo de gozo de férias, de membro titular do 
Conselho Tutelar do Município de Carnaubal/CE. 

 
CONVOCA, na forma da Res. 170, art. 16, de 10 de dezembro de 2014, do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, o(a) senhor(a) 
FRANCISCA DAS CHAGAS DA LUZ, na condição de segundo candidato(a) suplente, para 
assumir, interinamente, no lugar de membro titular que entrará em gozo de férias, as 
funções de conselheiro(a) tutelar do Município de Carnaubal/CE, até o fim do período 
correspondente às férias do(a) membro titular afastado(a). 

 
O(a) convocado(a) assumirá o exercício da função de conselheiro(a) tutelar, a 

partir do dia 07 de abril de 2021, devendo se apresentar, até o dia 06 de abril de 2021, na 
sede da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na Rua Presidente Médici, n° 
167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE, no horário das 08h00 às 12h00, munido(a) 
dos documentos constantes do anexo I. 

 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
05 de abril de 2021. 

 
 
 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 

Secretária do Desenvolvimento Social 

*** *** 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

ANEXO I - DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 

 RG;  

 

 CPF; 

 

 Título de eleitor; 

 

 Carteira de trabalho; 

 

 Comprovante de endereço; 

 

 Comprovante de escolaridade de, no mínimo, conclusão do ensino médio, conforme 

o art. 12, § 2°, inc. II, da Res. 172, do CONANDA; 

 

 Conta bancária salário/corrente (Banco do Brasil); 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
05 de abril de 2021. 

 
 
 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 

Secretária do Desenvolvimento Social 

*** *** *** 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.03.10.01, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GOVERNO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

02.02.04.122.0002.2002 3.3.90.39.00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
GOVERNO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE GOVERNO 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT  
 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 35.000,00(TRINTA E CINCO MIL REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.03.10.02, resultante da TOMADA 
DE PREÇO nº 01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

03.03.04.122.0023.2.003 
3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS VERAS 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 39.000,00(TRINTA E NOVE MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

FRANCISCO DE ASSIS VERAS 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2021.03.10.03, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

12.12.04.121.0003.2.094 
3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

VALOR GLOBAL: 40.000,00(QUARENTA MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.03.10.04, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

10.10.12.122.0006.2.073 
3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 43.000,00(QUARENTA E TRÊS MIL REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 

 
ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2021.03.10.05, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

08.08.10.122.0013.2.042 
3.3.90.39.00 

GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAUDE 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 43.000,00(QUARENTA E TRÊS MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 10 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.03.10.07, resultante 
da TOMADA DE PREÇO nº 01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

05.05.04.122.0007.2.012 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTA SANTOS ALVES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.03.10.06, resultante da TOMADA 
DE PREÇO nº 01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 11 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

07.07.08.122.0004.2.024 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 39.000,00(TRINTA E NOVE MIL REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 

 
JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.03.10.08, resultante da TOMADA 
DE PREÇO nº 01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 12 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

04.04.20.122.0009.2.008 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA SEC. DE 
DESENVOLVIMENTO AGRARIO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E DESPORTO DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2021.03.10.09, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 01.007/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

06.06.04.122.0011.2.019 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 13 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
 
CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR – PLACONT 
CONTABILIDADE E SERVIÇOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 10 de Março de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 
*** *** *** 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210316.01-DP 

 
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20210316.01-DP, a seguir: 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO BALNEÁRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – CE. 
 
FAVORECIDA: N K SOUZA PROJETOS LTDA - ME 
 
VALOR GLOBAL: R$ 29.704,62(vinte e nove mil, setecentos e quatro reais e sessenta e 
dois centavos) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, Sra. Roberta 
Santos Alves. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 14 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

Carnaubal - CE, 19 de março de 2021 
 

Adriana Passos de Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

*** *** *** 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210316.02-DP 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – FAVEIRA NO SÍTIO UMBURANA. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): MARIA DAS DORES ARAÚJO DA SILVA, CPF:048.203.403-
36 
 
VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso X, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Carnaubal-CE. 

 
CARNAUBAL-CE, 18 de março de 2021. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 15 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Extrato de contrato 

 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO N° 008/2021 

 

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA de Carnaubal/CE, em obediência à lei, torna 

público o presente EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO, como parte de sua execução, 

conforme o art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016, que diz que os atos 

da Administração Pública direta e indireta, fundacional e autárquica do Município de 

Carnaubal, produzirão seus efeitos para todos os fins legais a partir da data de sua 

assinatura e com a primeira publicação no Flanelógrafo da Sede da Prefeitura, 

condicionada sua ratificação, com a respectiva publicação na Imprensa Oficial, no prazo de 

até 30 (trinta) dias, sob pena da sua ineficácia e nulidade para todos os fins, com efeitos ex 

nunc. 

 

Contrato n° 
008/2021 

Data da assinatura:  
01/02/2021 

Contratado(a):  
MARIA KAIANNY FONTENELE HIGINO – CPF n° 603.***.***-94 

Contratante:  
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ordenador(a) de despesas: 
ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

Fundamentação legal: 
O presente instrumento possui supedâneo na Lei Municipal n° 164/2013, de 19 de 
fevereiro de 2013, e no art. 37, inc. IX, da Constituição Federal. 

Objeto:  
Contratação temporária de auxiliar de serviços gerais junto à Secretaria da Educação 
Básica de Carnaubal/CE. 

Prazo da contratação: 
06 meses 

Vigência 
01/03/2021 a 31/08/2021 

Valor mensal: 
R$ 2.400,00 

Valor global: 
R$ 14.400,00 

Dotação orçamentária: 
12 122 0006 2.070 

Elemento de despesa:  
3.1.90.04.00 e 3.1.90.11.00 

 

Carnaubal/CE, 1º de março de 2021. 

 

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

Ordenador(a) de despesas da  

Secretaria da Educação Básica de Carnaubal/CE 

*** *** *** 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 16 

Ano: V Edição: DLIII Data: 05 de abril de 2021 

 

 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO N° 009/2021 

 

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA de Carnaubal/CE, em obediência à lei, torna 

público o presente EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO, como parte de sua execução, 

conforme o art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016, que diz que os atos 

da Administração Pública direta e indireta, fundacional e autárquica do Município de 

Carnaubal, produzirão seus efeitos para todos os fins legais a partir da data de sua 

assinatura e com a primeira publicação no Flanelógrafo da Sede da Prefeitura, 

condicionada sua ratificação, com a respectiva publicação na Imprensa Oficial, no prazo de 

até 30 (trinta) dias, sob pena da sua ineficácia e nulidade para todos os fins, com efeitos ex 

nunc. 

 

Contrato n° 
009/2021 

Data da assinatura:  
01/03/2021 

Contratado:  
ZULEIDE DA SILVA BARBOSA – CPF n° 072.***.***-96 

Contratante:  
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ordenador(a) de despesas: 
ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

Fundamentação legal: 
O presente instrumento possui supedâneo na Lei Municipal n° 164/2013, de 19 de 
fevereiro de 2013, e no art. 37, inc. IX, da Constituição Federal. 

Objeto:  
Contratação temporária de auxiliar de serviços gerais junto à Secretaria da Educação 
Básica de Carnaubal/CE. 

Prazo da contratação: 
06 meses 

Vigência 
01/03/2021 a 31/08/2021 

Valor mensal: 
R$ 550,00 

Valor global: 
R$ 3.300,00 

C/H: 
20h mensais 

Dotação orçamentária: 
12 122 0006 2.070 

Elemento de despesa:  
3.1.90.04.00 e 3.1.90.11.00 

 

Carnaubal/CE, 1º de março de 2021. 

 

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

Secretário(a)/Ordenador(a) de despesas da  

Secretaria da Educação Básica de Carnaubal/CE 

*** *** *** 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T13:12:14-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




